1. Cor. 7. e.

Illic.

Illic.

Illic.

Illic.

Ibidem.

Illic f.

Illic.

Illic.

Illic.

Illic.

Animus sanctificat, aut pollutat corpus.

Illic.

Illic.

Hier. 48. d.

2. Timot. 3. d.

1. Cor. 7. g.

compedum detinet: Si quis autem turpem se uiderit supra uirginem suam, si sit ultra pubertatem, & sic oportet fieri, quod uult faciat, non peccat, si nubat. Propter quod superius uirginitatem tenendam, & continentiam reddita ratione hortatus est, ita ut penè ad comparationem earum coniugia inutilia, & abiicienda uideantur. Nunc ne nuptias negare putaretur, non peccare uirginem, si nubat, ostendit: sed rem maximi laboris aggredi, quia apud Deum primum non habeat, sicut non habet poenam. Christianos enim uult per omnia esse meliores. Si ergo aliqua in desiderio nuptiarum est, iam matura ad usum, melius esse ut secundum concessam legem publice nubat, quam occultè turpiter agat istud, & erubescatur in illa. Qui autem statuit in corde suo firmus, non habes necessitatem, potestatem habet de sua uoluntate, & hoc decreuit in suo corde seruire uirginem suam, bene facit. Hoc dicit, ut qui uirginem habet, cui animus ad nuptias non est, seruet illam, nec illi ingerat fomitem nuptiarum, quam uidet nubedi uoluntatem non habere. Beneficia enim si praestata sunt, quomogis minime auferenda? Itaque & qui nuptum dat uirginem suam, bene facit: Bene facit, quia licet quod facit: Et qui non dat nuptum, melius facit. Melius facit, quia, & apud Deum meritum illi collocat, & saeculi sollicitudine illam liberat.

Ilic.

Ilic.

Ex Cypriano de uirginibus.

Cap. VIII.

Fructus ceterus
martyrum, sexa
genarius uirgi
num.Virginum ma
gna merces.
Gen. 3. c.Virgines quo
malo careant.Luc. 20. f.
Matth. 22. c.

Gen. 1. c.

Matth. 19. b.

Ioa. 14. d.

Act. 9. c.

1. Cor. 15. f.

Primus (inquit Cyprianus tractatu secundo de habitu uirginum) cum centeno martyrum fructus est, secundus sexagenarius uester est. Ut apud martyres non est carnis, & saeculi contagio, nec parua, & leuis, & delicata congressio: sic & in uobis, quarum ad gratiam merces secunda est. Sit & uirtus ad tolerantiam proxima. Non est ad magna facilis ascensus. Quem sudorem perpetimur, quem laborem, quom conamur ascendere colles, & uertices motium: Quid ut ascendamus ad caelum? Si primum pollicitationis attendas, minus est quod laboras. Immortalitas perseveranti datur, perpetua uita promittitur, regnum dominus pollicetur. Seruate uirgines, seruate quod esse coepistis, seruate quod eritis. Magna uos merces manet, praemium grande uirtutis, munus maximum castitatis. Vultis scire quo malo careat, & quid boni teneat continentiae uirtus? Multiplicabo (inquit mulier) Deus tristitias tuas, & gemitus tuos, & in tristitia paries filios, & conuersio tua ad uirum tuum, & ipse tui dominabitur. Vos ab hac sententia liberae estis, uos mulierum tristitias, & gemitus non timetis, nullus uobis de partu circa filios metus, nec maritus est dominus. Dominus uester, & caput Christus est, ad instar, & uicem masculi, fors uobis, & conditio communis est. Domini uox est illa, dicentis: Filij saeculi huius generant, & generantur. Qui autem habuerit dignationem saeculi illius, & resurrectio a mortuis, non nubunt, neque matrimonium faciunt, neque enim incipiet mori, aequales enim sunt Angelis Dei, quom sint filij resurrectionis. Quod futuri sumus, iam uos esse coepistis, uos resurrectionis gloria in isto saeculo iam tenetis, per saeculum sine saeculi contagione transitis. Quom castra perseveratis, & uirgines, Angelis Dei estis aequales: tantum maneat, & duret solita, & illa uirginitas, & ut coepit fortiter, iugiter perseveret. Nec monilium, aut uestium quaerat ornatu, sed marum. Deum spectet, & caelum, neque oculos ad sublime porrectos, ad carnis, & mundi concupiscentiam deprimat, & ad terrena deponat. Prima sententia crescere, & generare praecipit, secunda uero continentiam suafit. Quom adhuc rudis mundus, & inanis est, copia fecunditatis generate propagamur, & crescimus ad humani generis augmentum. Quom iam refertus est orbis, & mundus impletus, qui capere continentiam possunt, spadonum more uiuentes castrantur ad regnum. Nec hoc iubet dominus, sed hortatur, nec iugum necessitatis imponit, quando manet uoluntatis arbitrium liberum. Sed quom habitationes multas apud patrem suum esse dicat, melioris habitaculi hospitia demonstrat, habitacula ista meliora uos petitis, carnis desideria castrantes, maioris gratiae praemium in caelestibus obtinetis. Omnes quidem qui ad diuinum munus, & patrimonium baptismi sanctificatione perueniunt, hominem illic ueterem gratia lauacri salutaris exponunt, & innouati spiritu sancto a fordibus contagionis antiquae, iterata natiuitate purgantur. Sed natiuitatis iteratae uobis maior sanctitas, & ueritas competit, quibus desideria iam carnis, & corporis nulla sunt. Sola in uobis quae sunt uirtutis, & spiritus, ad gloriam remanserunt. Apostoli uox est, quem dominus uas electionis suae dixit, quem ad promenda mandata caelestia, Deus misit: Primus homo (inquit) de terrae limo, secundus de caelo. Qualis ille est limo, tales & qui de limo, & qualis caelestis, tales & caelestes. Quomodo portauimus imaginem eius qui de limo est, portemus & imaginem eius, qui de caelo est. Hanc imaginem uirginitas portat, portat integritas, portat sanctitas, portat & ueritas. Portat disciplinae Dei memores, iustitiam cum religione retinentes, stabiles in fide, humiles in timore, ad omnem tolerantiam fortes, ad sustinendam iniuriam mites, ad faciendam misericordiam faciles, fraterna pace unanimes, atque concordēs. Quae uos singula o bonae uirgines obseruare, diligere, implere debetis, quae Deo, & Christo uacantes ad dominum, cui uos dicastis, & maiore, & meliore patre praeceditis. Prouectae annis, iunioribus facite magisterium, minores natu praebete comparibus incitamentum, hortamentis uos mutuis exaltate, aemulis de uirtute documētis ad gloriam prouocate. Durate fortiter, spiritualiter pergitte, peruenite feliciter.

feliciter, tantum mementote tunc nostri, quom incipiet in uobis uirginitas honorari. Et rursus eodem tractatu: Nunc nobis ad uirgines sermo est, quarum quo sublimior gloria, maior & cura est. Flos est ille Ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiae spiritualis, laeta indoles, laudis, & honoris opus integrum, atque incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam domini, illustrior portio gregis Christi. Gaudet per illas, atque in illis largiter floret Ecclesiae matris gloriosa fecunditas. Quantoque plus copiosa uirginitas numero suo addidit, tantum gaudium matris auget. Ad has loquimur, has hortamur affectione potius, quam potestate, non quod extremi, & minimi, & humilitatis nostrae conscij aliquid ad censuram licentiae uindicemus: sed quod ad sollicitudinem magis cauti plus de diaboli infestatione timeamus. Neque inanis cautio est, & formido uana, quae ad salutis uiam consulit, quae dominica, & uitalia praeccepta custodit, ut qua se Christo dicauerint, & a carnali concupiscentia recedentes, tam carne, quam mente se Deo deuouerint, opus suum consumant magno praemio destinatum, nec ornari iam, aut placere cuiquam nisi domino suo studeant, a quo & mercedem uirginitatis expectant, dicente ipso, Non omnes capiunt hoc uerbum, sed illi, quibus datum est. Sunt enim spadones, qui ex utero matris sunt nati, & sunt spadones, qui seipos castrauerunt propter regnum caelorum, & sunt spadones, qui castrati sunt ab hominibus. Denuo quoque per hanc Angeli uocem continentiae munus ostenditur, uirginitas praedicatur. Hi sunt qui cum mulieribus non se coinquauerunt, uirgines enim permanserunt. Hi sunt qui sequuntur agnum quocumque ierit. Neque enim masculis tantum, continentiae gratiam repromittit dominus, & foeminas praeterit: sed quoniam foemina uiri portio est, & ex eo sumpta, atque formata est, in scripturis fere omnibus ad protoplastum Deus loquitur, quia sunt duo in carne una, & in masculino simul significatur, & foemina. Quod si Christum continentia sequitur, & regno Dei uirginitas destinatur, quid est illis cum terreno cultu, & cum ornamentis, quibus, dum hominibus placere gestunt, dominum offendunt, non cogitantes esse praedictum: Qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus nihil fecit eos. Et Paulus quoque gloriosè, & sublimiter praedicans dicit, Si adhuc hominibus placere uellem, Christi seruus non essem. Continentia uero, & pudicitia, non in sola carnis integritate consistit, sed in cultu, & ornatus honore pariter, ac pudore, ut secundum Apostolum, quae innupta est, sancta sit & corpore, & spiritu. Instruit nos Paulus, & dicit, Coelebs cogitat ea quae Dei sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem matrimonium contraxit, cogitat ea quae sunt mundi, quomodo placeat uxori. Sic & uirgo, & mulier innupta cogitat ea quae sunt domini, ut sit sancta corpore, & spiritu.

Ex diuo Gregorio de uirginitate, & uirginibus.

Cap. IX.

Diuus quoque Gregorius libro Moralium 15. cap. 9. hoc pacto scribit: Sicut exercitati in bonis operibus electi, nonnunquam plus studet agere, quam eis dignatus est dominus iubere. Carnis enim uirginitas nequaquam iussa est, sed tantummodo laudata. Nam si illa iuberetur, nimirum coniugium iam culpa crederetur, & tamè multi uirtute uirginitatis pollerent, ut uidelicet plus impendant obsequio, quam acceperunt praeccepto: sic plerumque peruersi &c. Et in tertia parte Pastoralis admonitione 28. Admonendi sunt (inquit) qui ligati coniugijs non sunt, ut caelestibus praecceptis eodem rectius seruiant, quod eos ad curas mundi nequaquam iugum copulae carnalis inclinat, ut quos onus licitum coniugij non grauat, nequaquam pondus illicitum terrenae sollicitudinis premit. Sed tanto eos paratioris dies ultionis, quanto expeditiores inueniat, ne quo meliora agere uacantes possunt, sed tamen negligunt, eo supplicia deteriora mereantur. Audiant quid Apostolus, quom quosdam ad coelibatus gratiam instrueret, Non coniugium spreuit, sed curas mundi nascentes ex coniugio repulit, dicens: Hoc ad utilitatem uestram dico, non ut laqueum uobis iniiciam, sed ad id quod honestum est, & quod facultatem praebet sine impedimento dominum obsecrari. Ex coniugijs quippe, terrenae sollicitudines prodeunt, & idcirco magister gentium auditores suos ad meliora persuasit, ne sollicitudine terrena ligarentur. Quem ergo coelibem curarum saecularium impedimentum praepedit, & coniugio se nequaquam subdidit, & tamen coniugij onera non euasit. Admonendi sunt itaque, ut si tentationum procellas cum difficultate salutis tolerant, coniugij portum petant. Scriptum namque est, Melius est nubere, quam uri. Sine culpa quippe ad coniugium ueniunt, si tamen necdum meliora uouerunt. Nam quisquis bonum maius subire proposuit, bonum minus, quod licuit, illicitum fecit. Scriptum quippe est: Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno caelorum. Qui igitur fortiori studio intederat, retro conuincitur respicere, si relictis amplioribus bonis, ad minima retorquetur. Et admonitione 29. Admonendi sunt (inquit) peccata carnis ignorantēs, ut tanto sollicitius praecipitem ruinae metuant, quanto altius stant. Admonendi sunt, ut nouerint, quia quo magis loco praeminenti consistunt, eo crebrioribus sagittis insidiatoris impetunt, quia tanto ardentius solet erigi, quanto robustius se conspiciunt uinci, tantoque intolerabilius dedignatur uinci, quanto contra se uidet per integra infirmae carnis castra pugnari. Admonendi sunt ut incessanter praemia

Matth. 19. b.

Ilic.

Apoc. 14. a.

Gen. 2. d.

Psal. 52. b.

Galat. 1. b.

1. Cor. 7. f.

1. Cor. 7. f.

1. Cor. 7. b.

Vouens castita

tem, nubere non

potest.

Luc. 9. g.

Esa. 56. b.

Eunuchi qui dicuntur, et eorum premium. Apoc. 14. 4.

Matth. 19. b.

præmia suspiciant, & libenter proculdubio tentationum, quas tolerant, labores calcabunt. Si enim attendatur felicitas, quæ sine transitu attingitur, leue fit quod transeundo laboratur. Audiât quod per prophetam dicitur: Hæc dicit dominus Eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, & elegerint quæ uolui, & fœdus meum tenuerint, dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomē meū à filijs, & filiabus. Eunuchi quippè sunt, qui compressis motibus carnis, affectū in se prauū operis abscondunt. Quo autem apud patrem loco habeantur, offenditur, quia in domo patris, uidelicet æterna mansione, etiam filijs præferuntur. Audiant quod per Ioannem dicitur, Hi sunt qui cū mulieribus non sunt coinquinati. Virgines enim sunt, & sequuntur agnum quocumq; ierit. Et quod canticum cantant, quod nemo potest dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor milia. Singulariter quippe canticum agno cantare, est cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus etiam de incorruptione carnis gaudere. Quod tamen electi cœteri canticum audire possunt, licet dicere nequeant, quia per charitatem quidem in illorum celsitudine læti sunt, quāuis ad eorum præmia, nō assurgāt. Audiant peccatorum carnis ignari, quod per semetipsam de hac integritate ueritas dicit. Nō omnes capiūt uerbum hoc. Quod eō innotuit summum esse, quo denegauit omnium, & dū prædicat, quia difficile capitur, audientibus innuit, captum cum qua cautela teneatur. Admonendi sunt itaq; peccata carnis ignorantes, ut & præminere uirginitatem coniugio sciant, & tamen se super coniuges non extollant. quatenus dum & uirginitatem præferunt, & se postponunt, & illud non deserant, quod melius esse æstimant, & se custodiant, quo se inaniter non exaltāt. Hæc ille. Sed cur hæc tam prolixè sunt à me de uirginitate, ac uirginibus digesta? Nempè ob Lutheranas hæreses, quæ iam totam fermè Germaniam infecerunt, non modo uirginitati, ac uirginibus detrahentes, sed & sacras Deo uirgines non solum ut ad sæculum redeant, & uiros ducant: sed illas etiam uirgines monasterijs educatas, monasteria destruentes, nubere cogunt. Quod & contra Euāgelium, & diuī Pauli cōsiliū, & omnes orthodoxos manifestissimè pugnat. Verū (quod turpius est) & maioris profectō impietatis tam sacerdotes, quā religiosi castitatem professi, illas, uel alias, ut lubet, ducūt uxores, & uota, quæ Deo uouerūt, nō modo nō reddunt, uerū etiam ad illa reddenda sese astrictos nō existimant. Sed de his alio in loco, uita comite, & Deo iuuante sumus scripturi.

Quid frumentum mysticè significet.

Cap. X.

Frumentum, bonum in æternū reficiens. Tribulus, malū quod pungit.

Frumentum, spirituale opus. Hordeum, terrenarum rerum dispensatio.

Tribulus, punitionis murmur. Frumentum, electus quisq;.

Quid frumentum mysticè significet, diuus Gregorius lib. Moral. 22. capite 24. exponens id Iob, Pro frumēto oriatur mihi tribulus, & pro hordeo spina, hoc pacto declarat: Pro frumēto quippe tribulus, & pro hordeo spina oritur, quum in retributione ultima, de qua remuneratio laboris quæritur, punctio doloris inuenitur. Ac si aperte dicat: Si iniustum quid erga subditos gessi, si exegi debita, & ipse quod debui, non impendi, si exercitationem boni operis alijs inuidi, pro bonis, quæ in æternum reficiunt, retribuātur mihi in iudicio mala, quæ pungunt. Et notandum quod sicut à frumento hordeū distat, quāuis utruq; reficiat, sic à tribulo spina, quamuis sit unū quod pungat, quia tribulus mollior, & ad pungendum semper durior est spina. Ait ergo, Pro frumēto &c. Ac si patenter dicat, Egisse quidem & magna me bona, & minima scio, sed si nō ita est, pro bonis magnis, mala minima, & pro bonis minimis, mihi respodeant mala maiora, quāuis hoc intelligi & aliter potest. In frumento quippe spirituale opus quod mentem reficit, in hordeo autem terrenarum rerū dispensatio figuratur. In qua sæpe dum seruire infirmis, atq; carnalibus cogimur, quasi sua iumentis alimēta præparamus, atq; ipse nostrorum usus operum, quasi more hordei, habet aliquid de admixtione palarum. Et plerunq; contingit, ut rector qui præest, dum iniusta contra subditos exercet, dum nullo bonos blandimento refouet, dum (quod grauius est) bene operantes quosq; ex inuidia affligit, etiam quædam aliquando faciat, ac si frumentum serat, seseq; in dispensandis terrenis rebus nonnunquam in auariciæ studio, pro utilitate carnalium misceat, & sic eiusdē laboris fructum uelut messē hordei expectet. Sed subiecti quicq; pro eo quod in maximis grauatur, gaudere in eius bonis minimis nequeunt, quia nec hoc opus coram Deo placet, quod alterius operis iniustitia polluit: nec ipsa terrenarum rerum dispensatio pro utilitate subditorum suscipi creditur, quādo is, qui præest, anhelare per auariciam uidetur. Vnde fit, ut ad ipsa etiam pauca bona, quæ fieri inter multa mala cōsiderant, nō laudes, sed gemitus reddant, atq; infirmates murmurent, dum perpendunt puri operis nō esse quod uidēt. Ait ergo, Pro frumēto &c. Ac si aperte dicat: Si magna quæ debui, sollicitè nō feci, pūctiones murmuris à subiectis recipiam, etiam de bono, quod feci. Si neglexerim exhibere quod foueat, iustè in querelam prosiliēs eorum lingua me pungat. Et exponēs illud Iob, Frumentum desiderat nubes, libro 27. Moralium, capite 22. hoc modo scribit: Quid enim electi quicq; sunt, nisi frumenta Dei cœlestibus horreis recondenda? Quæ nunc in triturā areæ paleas tolerāt, quia in hac purgatione sanctæ Ecclesiæ mores cōtrarios reprobos portant, quousq; hæc internus agricola uētilabro iudicij dirimat, & in superna habitacula electos suos, quasi mūda iam grana suscipiens, æternis paleas ignibus tradat. Vnde bene per Matthæū dicitur, Cuius

Cuius uentilabrum in manu sua, & permundabit aream suam, & cōgregabit triticum in horreum *Matth. 3. 6.* suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Sed hoc frumentum quousq; ad perfectionem fructuum ueniat, nubium pluuias expectat, ut crescat, quia bonorum mens prædicantium uerbis infunditur, ne ab humore charitatis desideriorum carnaliū sole siccetur. Hoc frumētum supernus agricola in mundo surgere, ac nubes desiderare cōspexerat, quū dicebat, Messis quidē multa, operarij autem pauci. Rogate autē dominum messis, ut mittat operarios in messē suam. Qui igitur hic frumentum, illic messis: qui uero hic nubes, illic operarij uocantur, quia prædicatores sancti & nubes sunt per doctrinam, & operarij per uitam: nubes, quia uerbis influunt: operarij, quia nō desinant agere quod loquūtur. Vnde & subditur, Et nubes spargunt lumē suum, id est, prædicatores sancti exempla uitæ & loquendo, & agendo dilatant. Et diuus Augustinus exponens illud Dauidicum, A tempore frumenti, uini, & olei sui multiplicati sunt: Non uacat (inquit) quod additum est, fuit. Est enim & frumentum Dei. Siquidem est panis uiuus, qui de cœlo descendit, & est uinū Dei. Nam inebriabūtur (inquit) ab ubertate domus tuæ. Et oleum Dei, de quo dictum est: Impinguasti in oleo caput meum. Isti autem multi qui dicunt, Quis ostendit nobis bona, & regnum cœlorū intra se esse non uident, à tempore uini, & olei sui multiplicati sunt, Non enim multiplicatio semper ubertatem significat, & non plerūq; exiguam, quum dedita temporalibus uoluptatibus anima, semper exardescit cupiditate, nec satiari potest, & multiplici, atq; ærumnosa cogitatione distenta, simplex bonum uidere non finitur, qualis est illa, de qua dicitur, Corpus enim quod corrumpitur aggrauat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Talis anima temporalium bonorum decessione, & successione, id est, à tempore frumenti uini, & olei sui, innumerabilibus phantasmatis sic multiplicata est, ut nō possit agere, quod præceptum est: Sentite de domino in bonitate, & in simplicitate cordis quærite illum. Ista enim multiplicitas, illi simplicitati uehementer aduersa est. Et Psalmo 64. scriptum est, Et ualles abundabunt frumento, id est, humiles populi multum fructum afferent, ut diuus exponit Augustinus. Et Cassiodorus: Conualles populosi significant humiles, quia nihil his humilius, quæ in quadam terræ concauitate descēdunt. Isti ergo humiles abundabunt frumēto, sicut ille publicanus, qui nec oculos audebat ad cœlum erigere, nec aliqua meritorum præsumptione confidere, abundabit frumento. Nam quia humilis cōuallis fuit, erectus est, quia præstante domino se ipse deiecit, & ideo fortior factus est, quia uires suas inualidas esse confessus est. Et diuus Ambrosius libro de institutione uirginum, capite 14. exponit illud Canticoꝝ, Venter tuus sicut aceruus tritici minuti inter lilia, eo quod cōtinens sibi sit in omnibus Christi ortus in uirgine. In quo uirginis utero, simul aceruus tritici, & lilijs floris gratia germinabat, quoniam & granum tritici generabat, & liliū. Granum tritici, secundum quod scriptum est: Amen amen dico uobis, nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Sed quia de uno grano tritici aceruus est factus, & conualles abundabunt frumento, quia granum illud mortuum plurimum fructum attulit. Hoc itaq; granum omnes homines perpetua cœlestium munerum esca saturauit. Consummatum est illud prophetici oris eloquium, dicente eodē Dauid: Cibauit eos ex adipe frumenti, & de petra melle saturauit eos. Et Augustinus. Cibauit illos ex adipe frumenti: Nostis (inquit) adipem frumenti, unde cibantur multi inimici, qui mentiti sunt ei, quos miscuit sacramentis suis. Et Iudæ, quando dedit buccellam, ex adipe frumenti cibauit. Et de petra melle saturauit eos: O ingratos. Cibauit eos ex adipe frumenti &c. In eremo de petra aquam produxit, non mel. Mel sapientia est, primatum dulcoris tenens in escis cordis. Quam multi ergo inimici domini mentientes domino cibantur, non solum ex adipe frumenti, sed etiam de petra melle, de sapientia Christi, quā multi delectantur uerbo eius ex cognitione sacramentorum eius, solutione parabolarum eius, quā multi delectantur, quā multi clamant: Et non est hoc mel de quolibet homine, sed de petra. Petra autem erat Christus. Quā multi ergo satiantur de melle isto, clamant, dicunt: Suaue est, nihil melius est, nihil dulcius uel intelligi, uel dici potuit: & tamen inimici domini mentiti sunt ei. Et in Psalmo iterum scriptum est, Qui posuit fines tuos pacē, & adipe frumenti satiat te: Transijt (inquit) fames, & sitis iustitiæ, succedit saturitas. Qui ibi erit adeps frumenti, nisi panis ille, qui descendit de cœlo ad nos? In patria ipsa quomodo saturabit, qui in peregrinatione sic pauit? Et Cassiodorus: Adipem quippe frumenti dicit ipsam contuibilem deitatem. Vnde sic iustorum sensus reficitur, ut omnem satietatem superare noscatur. Ipse est uerus panis, qui de cœlo descendit. Nam si nos hic corporis sui participatione reficit, quemadmodum ibi satiabit, quos toto lumine suæ deitatis impleuerit? Reuera secura pax, & inuiolata tranquillitas, quando indigentia nobiscum ulla non litigat, nec aliquem lassitudo defatigat, non frigus contristat, non esuries grauat, & cœtera quæ hic nostræ imbecillitati bellum semper infligunt. Ibi autem corporis, animæq; talis est societas, ut nulla inter se aduersitate discordent, sed sibi utraq; gloriosa uolūtate consentiant. Et diuus Hieronymus, Et adipe frumenti satiat te: Frumentum (inquit) adipem habet. O Iudæe responde, frumentum adipem habet? Si ergo frumentum adipem non habet, compelleris necessitate

B necessitate

Ioan. 12. c.

Corpus Iesu, Euangelium, Ioan. 6. f.

Sap. 16. c.

necessitate spiritualiter intelligere. Et adipe frumenti satiat te: Nisi (inquit) granum tritici ceciderit, ipsum solum saluum erit: Si autem ipsum ceciderit, multos saluos facit. Dominus noster granum tritici in terram cecidit, & nos multiplicauit. Sed istud granum frumenti pinguius est, medullam habet, adipem habet. Et adipe frumenti satiat te. Felix est, qui in frumento isto adipem intelligit. Legimus sanctas scripturas. Ego corpus Iesu, Euangelium puto, sanctas scripturas, puto doctrinam eius. Et quando dicit, Qui non comederit carnem meam, & biberit sanguinem meum, licet & in mysterio possit intelligi, tamē uerius corpus Christi, & sanguis eius, sermo scripturarum est, doctrina diuina est. Si quando imus ad mysterium, qui fidelis est, intelligit. Si in maculam ceciderit, periclitatur. Si quando audimus sermonem Dei, & sermo Dei, & caro Christi, & sanguis eius in auribus nostris funditur, & nos aliud cogitamus, in quantum periculum incurrimus? Pinguis sermo diuinus est. Omnes habet in se delicias. Quicquid uolueris, ex sermone diuino nascitur, sicut tradunt Iudaei, quoniam manna, quando comedebat, secundum uoluntatem uniuscuiusque, sic sapiebat in ore. Ac si dixisset, Qui manna comedebat, si desiderabat mala, si pirum, si uiam, si panem, si carnes, secundum qualitatem, & uoluntatem comedentis, ita & sapor in manna erat: Sic & in carne Christi, qui est sermo doctrinae, hoc est, scripturarum sanctarum interpretatio, sicut uolumus, ita & cibum accipimus. Si sanctus es, inuenis refrigerium: si peccator es, inuenis tormentum.

Quid fulgor, fulgere, fulgur, fulgurare, fulmenque mysticè significant. Cap. XI.

Iob 11. d.

Fulgor meridianus, uirtutis renouatio.

Ecc 1. b.

Psal. 126. d.

Fulgur a miris opera, siue miracula.

Nubes, sancti praedicatorum.

Psal. 17. b.

Abac. 3. c.

Iacula, Dei uerba.

Fulgor armorum, claritas miraculorum.

Arma, miracula.

Acham 3. d.

Quid fulgor mysticè significet, diuus Gregorius insinuat libro Moralium decimo, capite 20, exponens illud Iob, Et quasi meridianus fulgor conserget tibi ad uesperum: Fulgor (inquit) meridianus in uespere, est uirtutis renouatio in tentatione, ut repentino charitatis feruore mens uigeat, quae iam iamque lumē sibi gratiae occubuisse formidabat. Saepē autem non solum flagella atterunt, sed in uniuscuiusque iusti animo, malignorum quoque spirituum tentamenta grassantur, ut exterius ex percussione doleat, & intus aliquatenus ex tentatione frigescat, sed nequaquam gratia deserit, quae quod nos durius ex dispensatione percutit, eo amplius ex pietate custodit. Nam quum te nebfescere per tentationem coeperit, sese iterum lux interna succendit. Et capite uigesimo primo: Sciendum uero est (inquit) quod haec quae ex tentationum spiritalium aduersitate discussimus, iuxta exteriora quoque mala nil obstat intelligi. Sancti etenim uiri, quia summa medullitus diligunt, in infimis dura patiuntur, sed in fine, gaudij lumen inueniunt, quod habere in hoc spacio praecurrentis uitae contemnunt. Vnde nunc per Sophar dicitur, Et quasi meridianus fulgor &c. Peccatoris enim lumen in die, est obscuritas in uespere, quia in praesentis uitae felicitate attollitur, sed aduersitatis tenebris, in fine deuoratur. Iusto autem meridianus fulgor ad uesperum surgit, quia quanta sibi claritas maneat, quum iam occumbere coeperit, agnoscit. Hinc nanque scriptum est, Timeat Deum, bene erit in extremis. Hinc per Psalmistam dicitur, Quum dederit dilectis suis somnum, haec est haereditas domini. Quid autē fulgur, & fulgurare mysticè significet, idem Gregorius libro Moralium trigesimo, capite tertio, & quarto, exponens illud Iob, Nunquid mittes fulgura, &c. & reuertentia dicent tibi, assumus: hoc pacto insinuat: Fulgura ex nubibus exeunt, quum mira opera ex sanctis praedicatoribus ostenduntur, qui idcirco nubes uocari solent, quia coruscant miraculis, & uerbis pluunt. Et quia humana corda, postquam per praedicationem mota non fuerint, istis miraculorum fulgoribus conturbantur, propheta attestatē didicimus, qui ait, Fulgura multiplicauit, & conturbauit eos. Ac si diceret, Dum uerba praedicationis tuae non audiunt, per praedicationum miracula perturbantur. Vnde aliās scriptum est: In lumine iacula tua ibunt, in splendore fulgoris armorum tuorum. Iacula Dei in lumine ire, est uerba eius aperta ueritate resonare. Sed quia saepe homines uerba uitae etiam intellecta despiciunt, adiunguntur etiam miracula. Vnde illic subdit, In splendore fulgoris armorum tuorum. Fulgor quippe armorum, est claritas miraculorum. Armis namque nos tuemur, iaculis aduersa destruimus. Arma ergo cum iaculis, sunt miracula cum praedicationibus. Sancti enim praedicatorum uerbis suis quasi quibusdam iaculis aduersarios feriunt, armis uero, id est, miraculis semetipsos tuentur, ut & quantum sint audiendi, sonent per impetum iaculorum, & quantum sint reuerendi, clarescant per arma miraculorum. Dicitur ergo ad beatum Iob, Nunquid mittes fulgura &c. subaudis, ut mihi. Vadunt enim fulgura, quum praedicatorum miraculis coruscant, & superna reuerentia auditorum corda transfigunt. Reuerentia uero dicunt, Assumus, quum non sibi, sed Dei uiribus tribuunt, quicquid se fortiter egisse cognoscunt. Quid est enim Deo dicere, Assumus: Quoddam nanque in hoc uerbo obsequium declaratur. Reuertentes itaque praedicatorum sanctos dicere, Assumus, est illi laudem tribuere gratiae, à quo se accepisse sentiunt uictoriam pugnae, ne sibi tribuant quod operantur. Et ire quidem fulgura operando possunt, sed reuertenti superbiendo non possunt. Videamus itaque fulgur uadens. Claudio cuidam ait Petrus: Argentum, & aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Iesu Christi Nazareni, surge & ambula.

ambula. Et apprehensa eius manu dextera, alleuauit eum, & protinus consolidatae sunt bases eius, & plantae, & exiliens stetit, & ambulabat. Sed quum hoc de facto Iudaeorum fuisset turba commota, uideamus nunc fulgur rediens, quod ait: Viri Israelitae, quid admiramini in hoc &c. usque, in conspectu omnium uestrum. Iuit ergo fulgur, quum Petrus miraculum fecit: redijt, quum non sibi tribuit, sed auctori quod fecit. Vadunt fulgura, quum praedicatorum sancti mira opera ostendunt, sed reuertendo dicunt, Assumus, quum in eo quod faciunt, ad potentiam auctoris recurrunt. Quod tamē intelligi & aliter potest. Fulgura etenim, id est, sancti uiri mittuntur, & eunt, quum à secreto contemplationis in publicum operationis exeunt, quum de abscondito speculationis intimae, in actiuae uitae latitudinem diffunduntur. Sed reuertentes, dicunt Deo, Assumus, quia post opera exteriora quae peragunt, semper ad finem contemplationis recurrunt, ut illic ardoris sui flammam reficiant, & quasi ex tactu supernae claritatis ignescant. Citius enim inter ipsa licet bona exteriora opera frigesceret, nisi intentione sollicita ad contemplationis ignem incessanter redirent. Vnde recte per Salomonem dicitur: Ad locum unde exeunt flumina reuertuntur, ut iterum fluant, ut expositum est in dictione, Flumē. Dicatur igitur recte: Nunquid mittes fulgura &c. subaudis, ut ego, qui praedicatorum meos, quum uolero, post contemplationis gratiam ad actiuae uitae ministerium compono, quos tamen semper à bonis exterioribus ad internum culmen contemplationis reuoco, & modo iussi ad exercenda opera exeant, modo reuocati ad speculationis studium apud me familiarius ueniant. Reuertentes itaque dicunt, Assumus, quia quamuis per exteriora acta parū quid contemplationi deesse uideatur: per ardorem tamen desiderij, quem in mente sua continē accendunt, obsequentes Deo, suam praesentiam ostendunt. Assumus namque dicere, est praesentes se amando monstare. Et exponens illud Iob, Et fulgurans in amaritudine sua: Fulgur (inquit) quum repente desuper uenit, cum terrore ante oculos clarescit, claritatem ostendit, & anteposita percutit. Sic sic uidelicet iniquus, quum gloriam uitae praesentis assumpserit, unde in hoc mundo per potentiam clarus ostenditur, inde agitur, ut in ultimo feriat. Quasi fulgurare iniqui, est in huius uitae honore clarescere. Sed quia splendor gloriae illius aeternae gehēnae supplicij mācipatur, recte nunc dicitur. Fulgurās in amaritudine sua. Qui enim modo quasi ex terrore, & claritate feriens gaudet, inde post, supplicia in perpetuum sustinet. Et quidem de quodam diuine scriptum est, quia epulabatur quotidie splendide, sed aliud est splendere, atque aliud fulgurare. Nonnunquam quippe splendor sine percussione est, fulguris uero nomine, splendor exprimitur cum percussione. Qui itaque in potestate positus alijs nocet, non incongrue fulgurans dicitur, quia unde ipse contra bonos quasi ex luce gloriae extollitur, inde bonorum uita cruciatur. Fulmen uero, est extremi iudicij sententia, ut scribit beatus Gregorius, exponens illud Iob, Mittet contra eum fulmina, & ad locum alium non ferentur: Quid appellatione fulminum, nisi tremenda illae extremi iudicij sententiae figurantur? Quae idcirco fulmina uocantur, quia nimis eos quos feriunt, in perpetuum incendunt. Fulmina namque super eum Paulus uenire conspexerat, quum dicebat: Quae dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui. Haec autem quae in eum mittuntur fulmina, ad locum alium non feruntur, quia iustis gaudetibus foetis, tunc reprobos feriunt. Nam post tritiram uitae praesentis, in qua nunc triticum sub paleis gemit, ita illo extremi iudicij uentilabro inter triticum, paleasque discernitur, ut nec in tritici horreum paleae transeant, nec in palearum ignem horrei grana delabatur. Illa ergo fulmina locum alium nequaquam tangunt, quia uidelicet igne suo non grana, sed paleas incendunt.

Quid fumus, mysticè significet. Cap. XII.

Quid fumus mysticè significet, diuus Gregorius libro Moralium 33, capite 37, exponens illud Iob, De naribus eius procedit fumus, insinuat, dicens: Oculorum quippe acies fumo sauciatur. Fumus ergo de eius naribus procedere dicitur, quia de miraculorum eius insidijs ad momentum caliginosa dubietas in electorum corde generatur. De leuiathan naribus fumus exit, quia ex eius prodigijs mendacibus, etiam bonarum mentium oculos trepidationis caligo confundit. Tunc namque in electorum cordibus, conspectis terribilibus signis, obscura cogitatio coglobatur. Vnde hoc quod iam supra protulimus, ueritatis ore per Euangelium dicitur: Surgēt pseudo Christi, & pseudo prophetae, dabūt signa magna, & prodigia, ita ut in errorem inducantur, & si fieri potest, etiam electi. Quia in re ualde quaerendum est, quomodo aut hi, qui electi sunt, induci in errorem possint, aut cur: Si fieri potest, quasi ex dubietate subditur, quum quid faciendum sit, dominus omnia praesciens, praestolatur. Sed quia electorum cor, & trepida cogitatione concutitur, & tamen eorum constantia non mouetur, una hac sententia dominus utriusque complexus est, dicens: Ita ut in errorem &c. Quasi enim iam errare, est in cogitatione titubare: sed protinus si fieri potest, subiungitur, quia proculdubio fieri non potest, ut in errore plene electi capiantur. Et capite 38. Hinc pensare compellimur, per hoc quod de naribus eius fumus procedere dicitur, etiam priusquam apertus appareat, quid quotidie in humanis cordibus fumo pestiferae exhalationis operetur. Quia enim, sicut & superius diximus, B ij fumo

Fulgura, sancti uiri.

Ecc 1. a.

Iob 30. c.

Fulgurare, est in honore clarescere.

Luc 16. d.

Fulgurare, est splendere differt.

Fulmen, extremi iudicij sententia.

Iob 41. c.

2. The 2. b.

Iob 41. b.

Fumus, caliginosa dubietas, obscura cogitatio.

Matth. 24. b. & Marci 13. c.

Fumus, praua cogitatio. fumo oculorum acies infirmatur, non immeritò de eius naribus fumus procedere asseritur, cuius noxijs inspirationibus praua in humanis cordibus cogitatio nascitur, per quam acies mentis obtunditur, ne lux interna uideatur. Quasi enim flatu narium caliginem emittit, quia in reproborum cordibus insidiarum suarum aspirationibus ex amore uitæ temporalis æstum congerit multiplicium cogitationum. Et uelut fumi globos multiplicat, quia inanissimas præsentis uitæ curas in terrenorum hominum mente coaceruat. Iste fumus ex eius naribus prodiens, aliquando ad tempus etiam electorum oculos tangit. Hunc nanq; intrinsecus fumum patiebatur propheta, quum dixit: Turbatus est præ ira oculus meus. Huius inundatione premebatur, dicens: Cor meum conturbatum est in me, & lumen oculorum meorum non est mecum. Fumus quippe iste, obtundit acie cordis, quia caliginis suæ nubilo serenitatem intimæ turbat quietis. Cognosci uero nisi tranquillo corde non potest Deus. Vnde per eundem prophetam rursus dicitur: Vacate, & uidete, quonia ego sum Deus. Vacare autem mens non potest, quæ huius fumi inundationibus premitur, quia in ea terrenarum cogitationum uolumina ex præsentis uitæ amore glomerantur. Lumen ergo quietis internæ, hoc fumo amittitur, quia curarum prurigine cordis oculus, dum confunditur, tenebratur. Sed fumus iste aliter electorum animas turbat, aliter reproborum oculos excæcat. A bonorum quippe oculis spiritalium desideriorum flatu respergitur, ne præualente misera cogitatione, densetur. In prauorum uero mentibus quo se licentius per tetras cogitationes colligit, eo ab eis funditus ueritatis lumē tollit. Fumus iste reproborum cordibus quod illicita desideria ingerit, quasi per tot ante illos globos intumescit. Et capite trigesimo nono: Et certè fumi globos nouimus, quia quum alij superius inanescunt, alij inferius surgunt, sicut & in cogitatione carnali, & si alia prauitatis desideria transeunt, alia succedunt. Sæpe autem mens misera quid iam transierit, uidet: sed ubi adhuc retineatur, non uidet. Gaudet de quibusdã uitijs, quod eis subiecta iam non sit, & præcauere, ac gemere negligit, quia eorum uice successerunt alia, quibus fortasse nequius succumbit: sicq; fit, ut dum alia uitia transeunt, & semper alia succedunt, ab hoc serpente cor reproborum sine intermissione teneatur. Vnde bene per Ioel prophetam dicitur: Residuum erucæ comedit locusta &c. ut in dictione, Erucæ. Scriptum quoq; est in Psalmo: Ascendit fumus in ira eius, & ignis à facie eius exarsit &c. Fumus hic in bono positus est (ut inquit Cassiodorus) quia sicut iste terrenus inutiles lachrymas mouet, ita & ille poenitentia calore succensus, fructuose profundit fluentia lachrymarum. In ira eius, tempore quo hic peccatores futuri iudicij timore conturbat, ut eos ad remedium cõuersionis adducat. Ignis est charitas Dei, uirtutum progressionibus crescens, quæ quãtomagis concupiscitur, tanto efficacius ampliatur. Bene autem dixit: A facie eius exarsit, quoniam ipsius illuminatione charitas conceditur eis, qui peccata derelinquunt. Diuus quoq; Augustinus hoc pacto exponit: Ascendit fumus in ira eius, id est, ascendit lachrymosa deprecatio poenitentium, quum cognouissent quid miteretur Deus impijs. Et ignis &c. id est, & flagrantia charitatis post poenitentiam de notitia eius inuadescit. Et alio in loco Psalmista ait: Sicut deficit fumus, deficiat &c. Fumus est ex flama ista compitibili surgens tenebrosa conglobatio, quæ quãto plus extollitur, tanto per inania tenuatur. Hoc peccatores merito comparatur, quoniam ex flama nequitia suæ producunt fumiferas actiones, quæ licet ad altiora, superbia faciente, cõsurgant, necesse est, ut sua magis uelut fumus elatione deficiat. Et alio in Psalmo, Quia defecerunt (inquit) sicut fumus dies mei: Dies mei (inquit Augustinus) tempora mea. Vnde sicut fumus, nisi propter elationem superbiae? Tales dies dignus fuit accipere superbus Adam, unde carnem Christus accepit. Liberauit profecto & à diebus fumi, qui dignatus est habere uocem dierum fumi. Videte fumum superbiae similem, ascendentem, tumescentem, uanescentem, merito ergo deficientem, nõ utiq; permanentem. Et Cassiodorus: Fumum uidemus de flama quidem egredi, sed in auras liquidas tenuissimè dissipari, nec substantia eius manet, quamuis ex corporali incendio generatus esse uideatur. Merito ergo dies peccatorum, globis fumiferis exæquantur, quo inuolutis, ac tetris actionibus decepti homines perdidit. Quod maxime ad superbiã mundi respicit, quæ quãto plus extollitur, tanto amplius euanescit. Iste enim pauper ad humilitatem saluiferam Christi uehementer intentus erat, qui diabolicã arrogantiam, superbiãq; damnabat. Et diuus Hieronymus exponens illud Esaia, Et creauit dñs super omnem locum &c. nubem per diem, & fumum, & splendorem ignis flammantis in nocte: Fumus (inquit) in hoc loco nõ errorẽ, & ignorantiam, sed gloriam significat, iuxta illud quod in hoc eodem propheta secundum quorundam opinionem lecturi fumus, Et domus impleta est fumo. Et in Iohel de gratia spiritus sancti, quæ descendit super Apostolos dicitur: Effundam de spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt &c. Et rursus, Dabo prodigia in caelo sursum, & signa in terra deorsum, sanguinem, & ignem, & uaporem fumi. Idipsum significare puto & illud in psalmis, Qui tangit montes, & fumigabit. Et exponens antea Esaia uerba, Et domus impleta est fumo: Postquam (inquit) terra repleta est gloria domini sabaoth, Iudæorum templum impletum est ignorantia tenebris, & caligine, & fumo, qui noxijs est oculis. Vel certè per fumum, templi monstratur incendiũ. Prius enim Euangelium saluatoris in toto orbe prædicatum

catum est, & post quadraginta duos annos dominicæ passionis, capta Hierusalem, templumq; succensum est, Iudæi putant templum impletum fumo, thymiam significare, id est, incensum, & per hoc aduentum diuinæ maiestatis. Et exponens illud Ioel, Et sanguinem, & uaporem fumi: Ignis naturæ (inquit) est duplicis, habet lumen credentibus, habet tenebras, suppliciaq; incredulis, qui appellantur uapores fumi. Iste fumus est amarissimus, qui excæcauit oculos Iudæorum, de quo in Prouerbis legitur: Sicut fumus noxijs est oculis, & immatura uua dentibus: sic iniquitas utentibus ea. Textus tamen hoc pacto habet: Sicut acetum dentibus, & fumus oculis: sic piger his, qui miserunt eum in uia. Vbi idem Hieronymus hoc pacto scribit: Sicut acetum dentibus, & fumus contrarius est oculis: ita sacerdos in Ecclesia prauus per acridinem peccati fidelium sensus obtundere facit, atq; erroris ignorantia oculos cordis eorum ab intuitu fidei, seu intellectu rectitudinis, dum caligant, uelut fumus excæcat. Sicut hæreticorum perfidia bonis doctoribus molestiam generat, & lachrymas: sic malè uiuens catholicus eis, qui se fidem suam ex operibus ostendere iusserunt, per inertiam grauis est. Oculi quippe, & dentes, prædicatores sunt sanctæ Ecclesiæ, qui ei & recta itinera præuidere, & alimenta spiritalia suggerere solent. Porro acetum quod à uino degenerat, & fumus, qui ab igne ascendens euanescit, eos qui ab Ecclesiastica suauitate, & charitate per superbiam uel inuidiam recedentes, hanc etiam uerbis impugnant, figuratè denunciant, de quibus dicit Ioannes: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Et in Esaia scriptum est: Ab Aquilone enim fumus uenit, & non est qui effugiat agmen eius: Fumus iste (inquit Hieronymus) ardentibus diaboli iaculis suscitatur, qui noxijs est oculis, & contrarius lumini, & ab Aquilone oritur, à quo in Hieremia olla succenditur, & a quo exardescunt mala super omnes habitatores terræ, qui non possunt dicere, Accola sum, & peregrinus, sicut omnes patres mei, sed in terra habitant. Et nullus est qui fumi huius agmen effugiat. Nemo enim absq; peccato, nec si unius quidem diei fuerit uita eius.

Quid funda mysticè significet.

Cap. XIII.

Quid funda mysticè significet, diuus Gregorius libro trigesimo quarto Moralium, capite sexto, exponens illud Iob, In stipulam uersi sunt ei lapides fundæ, his uerbis insinuat: Quid (inquit) per fundam, nisi sancta Ecclesia designatur? Funda nanq; dum in gyrum mittitur, sicut de illa lapides exeunt, quibus aduersariorum pectora feriuntur: ita sancta Ecclesia, dum uolubilitate temporum per tribulationum circuitum ducitur, fortes ex illa uiri prodeunt, quibus quasi lapideis ictibus iniquorum corda tundantur. Vnde & ad prophetam de bonis doctoribus dominus dicit, Deuorabunt, & subiciant lapidibus fundæ. Sancti quippe doctores, qui ad uirtutem & alios instruunt, hostes deuorant, dum eos intra corpus suum per uim conuersionis immutant. Quos lapidibus fundæ subiciunt, quia dum fortes quosq; in sancta Ecclesia uiros instituit, per eos aduersariorum superbientium pectora dura confringunt. Vnde & Goliath immanissimus saxo fundæ moritur, quia singulari sanctæ Ecclesiæ lapide diabolica celsitudo superatur. Leuiathan itaq; iste, quia damnato illo homine assumpto, quoslibet fortes Ecclesiæ uelut infirmos despicit, eorumq; uires temporaliter premit, rectè nunc dicitur: In stipulam uersi sunt ei lapides fundæ. Ac si aperte diceretur: Sanctorum robur quasi in stipulæ molliciem redigit, quorum lingua prius peccus illius duris ictibus tutuduit. Omnem quippe tunc fortitudinem suæ iniquitatis exercens, quãto se ab eis uinci spiritaliter dolet, tanto atrocius contra eos corporaliter præualet. Et quia nil se contra eorum spiritum præualere con siderat, in eorum carne crudelitatis suæ, omnia argumeta cõsummat. Funda quoq; est longanimitas. Vnde diuus Bernardus in sermone de Dauid, & Golia, hoc pacto scribit: Audiuimus ex libro regum Goliath uirum proceræ staturæ, præsumptem super multa fortitudine, & magnitudine corporis sui, uociferantem aduersus phalangas Israël, & prouocantem eas ad singulare certamen. Audiuimus etiam à Deo suscitatum spiritum pueri iunioris, ut indignè ferret uirum spurium, & incircuncisum castris Israël, & Dei summi exprobrantem agminibus. Spectauimus procedentem adulescentulum in funda, & lapide aduersus monstruosæ magnitudinis hominem, loriatum, & clypeo protectum, ac galea, cæterisque terribilem militaribus armis. Si qua in nobis erant uiscera pietatis, nõ potuimus non timere sic ineuntium conflictum, non congaudere uicenti. Laudauimus magnanimitatem paruuli, quod comederet animam eius zelus domus dei, & opprobria exprobrantiũ ei à se nõ duceret aliena: sed tanquam ad propriam moueretur iniuriam, & doleret super cõtritione Ioseph. Mirati fumus tantam in adolescente fiduciam, fiduciam quanta non inueniretur in uniuerso Israël. Collatam deniq; cœlitus uictoriam, & diuinam manifestè patratã uirtute, tam læti suscepimus, quam solliciti certamen expectauimus, armati fide paruuli, & gloriantis propria in uirtute gigantis. Iam si spiritalem secundum Apostoli testimoniũ legem esse nõ ignoramus, & scriptam esse propter nos, non solum exterioris superficiẽ oblectandos aspectu, sed interiorum quoq; sensuum gustu, tanquam medulla tritici satianos, consyderandũ nobis est quis nam uideatur iste Goliath, qui populo

B ij Dei iam

Gollas, superbia uirtutum. Superbia maximum peccati.

Apoc. 3. c.
Ecc. 22. d.

Dauid, manu fortis.
1. Reg. 17. d.
2. Cor. 3. b.

Psal. 54. d.

1. Cor. 14. c.

Psal. 26. a.

Ioan. 21. b.

Matth. 14. d.

1. Reg. 17. d.

Torrens, praesens saeculum.
Ecc. 1. a.

Esa. 40. b.

1. Cor. 14. d.

1. Cor. 7. f.

1. Ioan. 2. c.

Funda, longanimitas.

Dei iam repromissionis terram ingresso, iamq; multis ex hostibus triumphanti, solus exprobrare praesumit, elatus, & inflatus spiritu carnis suae. Credo enim non incongrue in superbo homine superbiae uirtutum designari. Ipsum nanque est peccatum maximum, quod Dei populo magis insultat, & insurgit specialiter aduersus eos, qui caetera iam uideantur uicisse peccata. Hinc est quod prouocat ad singulare certamen, tanquam caeteris iam subactis. Nam & Philistei illo in tempore timebant omnino aduersus Israel inire conflictum, nisi quod de Golia enormis magnitudinis uiro eorum fiducia tota pendebat. Vnde enim eiusmodi animam superbia tentet, quam sibi subiugauit inuidia, seu tepiditas ea, quae solet Deo uomitum prouocare, aut pigritia, quae facit, ut boum stercoreibus lapidetur? Vnde (inquam) ei superbia, unde extollentia oculorum, cui a Deo caetera uirtutes dominantur, ut diiudicari se ab uniuersis tanquam male sibi conscius arbitretur? Quis denique, nisi manu fortis, qui caetera iam sibi potenti uirtute uirtutes subiugauit, aduersus nequissimum superbiae uirtutum dimicaturus accedat? Procedat (inquit) Dauid manu fortis, quoniam non est uincere tantum hostem, nisi in manu forti. Armetur ipse contra Goliath, qui & ursum uicerit, & leonem. Videat sane utrum Saulis ei arma possint prodesse, utrum saculari sapientia, & philosophicis traditionibus, seu etiam diuinarum superficiei scripturarum, qua mirum occidit litera uocat Apostolus: uideat (inquam) utrum his armis debellare superbia, utrum hac uia humilitatem apprehendere possit, ut onerari sese magis, quam roborari sentiens huiusmodi arma, atq; impedimenta proiciat, iactans omnino cogitatum suum in domino, & de propria penitus desperans industria, sola fide armatus, non reputet Goliae proceritatem, ne forte magnitudinis eius mole premae, sed potius psallat spiritu, psallat & mente: Dominus (inquiens) defensor uitae meae &c. Na & Petrus dum nec uictoriam uiolentiam, nec maris profundum, corporisq; podus cōsideraret, in uerbo dñi iactans semetipsum, nec perire potuit, nec timere. At ubi uidit uentum ualidum uenientem, timuit, ipsoq; timore protinus mergi cepit. Simile aliquid etiam nunc athletae nostro rex Saul suadere ietatur: Non potes (inquiens) resistere Philisteo isti, nec pugnare aduersus eum, quoniam puer es, hic autem uir bellator ab adolescentia sua. Verumtamen non acquiescit ille tale aliquid meditari, sed praesumens de uirtute eius, cuius auxilio priora certamina iam uicisset, accedit intrepidus. Colligit igitur (abiectionis armis Saulis) quinque lapides de torrete, quos nimirum (quam leuia quaeq; tolleret) leuigare torres potuit, sed non etiam tollere secum. Torrens quippe, quem pertrahat anima nostra, saeculum praesens est, scriptura teste. Quonia generatio aduenit, & generatio praeterit, tanquam tumens unda, unda impellens. Quia ergo omnis caro foenum, & omnis gloria eius tanquam flos agri, huiusmodi leuia facile secum trahit torres inundans, uerbum autem domini nullis fluctibus cedens, manet in aeternum. Arbitror proinde non incongrue quinque lapidibus istis quinque uerbum intelligi, cōminationis, promissionis, dilectionis, imitationis, & orationis. Horum quippe uerborum late patens copia in diuinarum reperitur serie scripturarum. Et forte ipsa sunt quinque uerba, quorum meminit Paulus, males quinque uerba loqui in sensu, quam decem milia in lingua. Praeterit enim figura huius mundi. Et iuxta aliud testimonium, Et mundus transit, & concupiscentia eius. Haec autem uerba, transiente mundo, non modo manent, uerum etiam leuigantur magis, dum pertrahuntur pluribus, multiplex est scientia. Iam uero collectos istos lapides contra superbiae spiritum dimicaturus Dauid, in uase memoriae suae reponit, cōsiderans quanta nobis cōminetur Deus, quanta promittat, quanta nobis exhibeat charitatem, & quam multa nobis sanctitatis exempla proponat, quae admodum denique orationum nobis ubique commendat instantiam. Hos (inquam) lapides secum tollat, quisquis superbiae uirtutum debellare festinat, ut quotiens uenenatum audet erigere caput, quibuslibet ex his lapidibus manu cogitationis ei occurrat, percussus in fronte Goliath deiciatur, opertus cōfusione. In quo sane cōflictu, funda quoque necessaria est, longanimitatis formam habens, quam huic maxime certamini nulla ratione deesse necesse est. Quotiens ergo uanitatis cogitatio mentem pulsat, si intimo cordis affectu diuinas expauescere coeperis cōminationes, seu promissiones eius desiderare, non sustinet Goliath utriuslibet lapidis iactum, sed reprimatur ilico tumor omnis. Quod si uenerit in mentem dilectio illa tam ineffabilis, quam tibi Deus maiestatis exhibuit, an non ilico inardescens ad charitatem prorsus abominari incipis, & abijcere uanitatem? Sic & exempla sanctorum, si diligenti tibi cōsideratione proponas, erit sine dubio ad reprimendam elationem cogitatio ista perutilis. Iam uero si forte insurgente subito elatione, nihil ex his quae diximus, apprehendere quaerit manus tua, toto feruore ad eam conuertere, quae sola restat, orationem, continuo quem eleuatum uideras, & exaltatum sicut cedros Libani, subuersus impius iam non erit. Sed quae fortasse quemadmodum suo ipsius gladio Goliae possis abscindere caput, id enim tanto tibi iocundius, quanto molestius hostis. Dico breuiter, quonia expertus loquor, & qui facile capiatur, & aduertat sine mora, quod in semetipsis crebro sentit actitari quotiens te prouocante uanitate ad recordationem cōminationis diuinae, seu promissionis, & caeterorum, quae supra diximus, cōfundi coeperis, & erubescere, deuictus est quidem Goliath, sed forsitan adhuc uiuit. Accede itaque propius, ne forte resurgat, & stans super eum mucrone proprio caput eius abscinde, de ea ipsa quae te

quae te appetit uanitate perimens uanitatem. Elata siquidem cogitatione pulsatus, si ex ea ipsa materiam, & occasionem sumas humilitatis, quo nimirum humilius deinceps, & abiecius tanquam de superbo homine sentias de teipso, Goliath utiq; Goliae gladio peremisti.

Quid fundamentum mystice significet.

Cap. XIII.

Quid autem fundamentum mystice significet, diuus Gregorius libro Moral. 28. cap. 9. exponens illud Iob, Vbi eras, quando ponebam fundamenta terrae, hoc pacto insinuat: In scriptura sacra quid aliud fundamenta, quam praedicatores accipimus? Quos dum primos dominus in sancta Ecclesia posuit, tota in eis sequentis fabricae structura surrexit. Vnde & sacerdos, quum tabernaculum ingreditur, duodecim lapides portare in pectore iubetur, quia uidelicet semetipsum pro nobis sacrificium offerens pontifex noster, dum fortes in ipso exordio praedicatores exhibuit, duodecim lapides sub capite in prima sui corporis parte portauit. Sancti itaque Apostoli, & pro prima ostensione ornamentum lapides sunt in pectore, & pro prima soliditate aedificii in solo fundamenta. Vnde Dauid propheta, quum sanctam Ecclesiam in sublimibus Apostolorum mentibus poni, aedificariq; conspiceret, Fundamenta eius (inquit) in montibus sanctis. Quum uero in sacro eloquio non fundamenta, sed singulari numero fundamentum dicitur, nullus alius, nisi ipse dominus designatur, per cuius diuinitatis potentiam, nutantia infirmitatis nostrae corda solidantur. De quo & Paulus ait: Fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Ipse quippe fundamentum fundamentorum est, quia & origo est inchoantium, & constantia robustorum. Quia igitur fundamenta nostra sunt hi, qui iniquitatum nostrarum pondera portauerunt, ne beatus Iob in superbia de uirtutum suarum potentia subleuetur, in ipsa dominici prima parte sermonis, de sanctorum praedicatorum commemoratione discutitur, ut quanto illos admirabiles uenire conspiceret, tanto in eorum comparatione de se uilius aestimaret. Quod idcirco a domino iam quasi praeteritum describitur, quia quicquid foris futurum est in opere, intus iam factum est in praedestinatione. Dicitur itaque illi: Vbi eras, quando ponebam fundamenta terrae? Ac si aperte diceretur: Virtutem fortium cōsidera, meq; eorum ante saecula autorem pensa, & quum eos, quos in tempore condidi, mirabiles suspicis, perpende quantum mihi subdi debeas, quem autorem mirabilium sine tempore esse cognoscis. Sed haec quae de significatione sanctae Ecclesiae dicta sunt, placet, ut breuiata replicatione moraliter differantur. Dignum namque est, ut per ea quae beato Iob dici cognoscimus, ad corda nostra reuocemur, quia uerba Dei tunc mens uerius intelligit, quum in eis semetipsam quaerit. Ecce enim dicitur: Vbi eras, quando ponebam fundamenta terrae? Si peccatoris animus puluis est, quia in superficie attollitur, & tentationis aura raptatur, unde scriptum est: Non sic impij non sic, sed tanquam puluis quem proicit uentus a facie terrae, nil obstat terram intelligi animam iusti, de qua scriptum est: Terra enim saepe uenientem super se bibens imbrem, & generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem. Sed huius terrae fundamentum fides est. Huius terrae fundamentum iacitur, quando in occultis cordis prima soliditatis causa diuinus timor inspiratur. Ille necdum credit aeterna, quae audit. Hinc, quum fides datur, ad aedificium subsequens operis iam fundamentum iacitur. Ille aeterna iam credit, nec tamē metuit, uenturi iudicii terrorem despicit, peccatis se carnis, & spiritus audenter inuoluit. Huic repente, quum futurorum timor infunditur, ut bonae uitae surgat aedificium, iam fundamenta construuntur. Posito itaque prosperae formidinis fundamento, quum uirtutum fabrica in altum ducitur, necesse est, ut unusquisq; proficiens uires suas caute metiatur, ut quum diuina cōstructione magnus esse iam coeperit, semetipsum respiciat sine cessatione quod fuit, quatenus attendens humiliter quod per meritum inuentus est, nequaquam sibi arroget quod per gratiam factus est. Vnde & nunc beatus Iob per supernam uocem ad semetipsum reducit, & ne de uirtutibus gloriari audeat, de ante acta uita memoratur, eiq; dicitur: Vbi eras, quando ponebam fundamenta terrae? Ac si iustificato peccatori aperte ueritas dicat: Virtutes a me acceptas tibi non tribuas, noli contra me de meo munere extolli. Recole ubi te inueni, quando meo timore prima in te fundamenta uirtutum posui. Recole ubi te inueni, quando meo te timore solidauit. Et in epistola ad Ilicium episcopum Hierosolymitanum, ex registro lib. 9. cap. 40. Fundamentum autem aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Quisquis igitur cum dilectione Dei, & proximi fidei, quae est in Christo, firmitatem tenet, eundem Iesum Christum Dei, & hominis filium apud se posuit fundamentum. Sperandum ergo est, quia ubi Christus fundamentum est, bonorum quoque operum sequatur aedificium. Ipsa quoque ueritas per se dicit: Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ouium. Et paulo post subiicit, dicens: Ego sum ostium. Ille uero ad ouile ouium intrat per ostium, qui intrat per Christum. Intrat ipse per Christum, qui de eodem creatore, & redemptore humani generis uera sentit, & praedicat, praedicata custodit, culmen regiminis ad officium portandi oneris suscipit, non ad appetitum gloriae transitorij honoris. Curae quoque suscepti ouilis solerter inuigilat, ne oues Dei, aut pueri hoies